Rinenga' nach einer Urk. Balduins des Bärtigen im Cart. de Marchiennes (Bibl. nat. lat. Nouv. acq. 1204), p. 145. 1123 bestätigt Calixt II. dem Kloster Marchiennes u. a.: 'De villa Rinenga — — omnem decimationem'. Duvivier, Recherches sur le Hainaut ancien II, p. 529. — Reninghe (arr. d'Ypres, cant. d'Elverdinghe).

Dieser eben charakterisierte Theil schliesst fol. 130 mit den Worten: 'in omni tempore deserviant' mit dem Testament der hl. Rictrud. Dann aber beginnt fol. 130' das Polyptichum, welches das Vorhergehende offenbar nur einleitete. Das Polyptichum ist kein trockenes systematisches Güterverzeichnis nebst den Angaben der Leistungen und Pflichten der Klosterleute, sondern eine eingehende Beschreibung des früheren und augenblicklichen Besitzes der Abtei nach Lage und Verhältnissen, nach eigener Kenntnis, Urkunden und andern Quellen, wie den Mirac. S. Rictrudis, geschildert. Auch hier ist die Gründungsgeschichte benutzt worden. Etymologien, alte Traditionen und Legenden werden gelegentlich angeknüpft, einmal sogar über archäologische Funde berichtet, dazwischen werden allerdings die Rechtsverhältnisse und Abgaben der Frohnder und hospites, sowie die Rechte der klösterlichen Hofbeamten aufgeführt. Leider schliesst das interessante Werk unvollständig. Diese ausführlicheren Beschreibungen und gelegentlichen Anknüpfungen habe ich excerptiert. Eine vollständige Ausgabe hat Herr Rivière¹, Bibliothekar in Douai, in Aussicht genommen.

Fratribus Marciensis coenobii congruum visum est, ut suggesterent abbati, quatinus de positione loci, de constitutione abbatie et de his, quę ad eam pertinere videntur, de quibusdam etiam, quę aliquando per seriem preteriti temporis forte contigerant, aliqua iuberet conscribi et nescientibus ea patefieri, ut contentiones sepius oborte, quę, sicut ait apostolus, 'ad nichil utiles sunt', possent funditus exterminari. Igitur secundum abbatis imperium licet inculto sermone de his aliquantulum collectum est, sed et de vita et actibus specialium sanctorum³ nostrorum succincte commemoratum est. Nam in alio opere plenius ac diffusius cuncta inveniri fas est. Noverit ergo prudens lector nos non hęc assumpsisse fastu eloquentię facundioris, sed oboedientia et studio communis utilitatis. Quod si quis piam istud opusculum rusticatum obliquo oculo reprehenderit forsitan aut riserit, compositionis istius auctor penitus hoc parvipendit, quia nec laudem nec vituperationem nec lucrum nec pecuniam inde exigit vel requirit⁴. Verum si quis eorum, ad quos pertinet, deposito supercilie quod scriptum est legere curaverit et emolumenti quipiam vel commodi inventire potuerit, scriptor inde valde gavisus erit, quoniam eius intentio in hoc maxime fuit, quando primum animum ad scribendum appulit. Nullus ergo succenseat, si antiquiora aliqua recentiori

1) Der mich durch einige nachträgliche Mittheilungen noch zu besonderem Dank verpflichtete. 2) 2. Thim. 2, 14. 3) 'sanctorum nostrorum' aus der ersten Vorrede zu ergänzen. 4) Vgl. die Vorrede zur Chronik.

stile comprehensa sint, nichil enim frivolum, nichil¹ fallaciter commentatum, nichil fictum digestum est hic, nisi quod ex annalibus, ex chronicis, ex excratione eorum, quę in descriptionibus de vita quorundam sanctorum, vel in gestis Cameracensis pontificum reperiuntur, seu quod personarum fidelium idonea relatione et veraci assertione compertum est.

Oritur etiam frequenter contentio et grandis rixa de agrorum limitibus, de decimis ecclesiarum, de censuali conditione ab altero, de possessione loci sub manu firma ad prefixum terminum constituta, de causis communibus in beneficio aliquibus traditis vel ceteris huiusmodi. Ad hęc omnia sedanda ac rite componenda veritas, iustitia et eorum, quę fuerunt vel quę contigit forte evenisse, recordatio certissima plurimum valent. Oportet itaque, ut universi, quibus sua defendere et tueri iustissimum constat, annales veteres gestaque antiquorum diligenter et memoriter recolant, quatinus contra causidicos et violentos alienorum appetitores validum defensionis murum opponere queant.

Fol. 130'. Poleticum Marciensis cen obii.

In primis est situs eiusdem loci cum habitationibus et mansionibus suis regularibus et ecclesiasticis arboretum proximum pomorum, pirorum et aliorum fructuum hortus amplissimus

Omnis circumiacens terra licet colentibus angusta et rara, quia fluminis alveus molli lapsu defluens atque molendinorum sculus obsistentibus prior effectus frequenti alluvione redundans quondam humum fructiferam nunc in amnem producit et generat paludem. At vero ipsius fluminis meatus a Brachiorum² luco usque ad Wasconis curvam, cuiuscumque sit littus ex utraque parte, proprie est Marciensis ecclesię, excepto quod contra Warlennii³ angulum domino, cuius est, tres tantummodo piscium lacunas palis et viminibus componere, statuere et habere licet⁴. A predicta quoque curva, quę est in confinio Labennii usque ad prefixum limitem talis iuris aqua probatur, ut sagenarum et retiorum piscatio et sacci piscatorii liber sit cursus. Huic fluvio⁵, qui per fines contiguos orientem versus mediterraneus labitur, scriptores, qui pridem fuerunt, ultimam sillabam detraxerunt.

1) 'nichi' Hs. 2) Les Bocquiaux bei Marchiennes? 3) Warlaing östl. von Marchiennes. 4) Vgl. Urk. Balduins d. Bärtigen v. 1046 für Marchiennes: 'Sciendum, quod piscatio fluminis Scarpi a Wasconis curva usque ad Brachiorum locum propria sit eiusdem ecclesię, cuiuscumque sit littus ex utraque parte, excepto quod domno Warlennii in angulo suo licet habere tres tantummodo lacunas palis et viminibus compositas'. (Bibl. nat. Nouv. acq. 1204, p. 145). 5) La Scarpe.

Fol. 131'. Si propter hostium incursus populus terre
nocivos aditus et irruptiones periculosas roborea saltus con-
gestione sepire voluerit, nisi per licentiam abbatis hoc fieri
non licet. Concessa autem potestate et forti munitione com-
posita omnis regio a latrunculorum infestatione tuebitur. Si
autem post aliquot tempus pacis requies divinitus provenerit,
terrore sublato et securitate reddita, moles illa omnisque con-
geries neque villici neque aliorum aliquorum erit, sed in
dominicos usus redigetur.

Fol. 133. Hoc etenim diligenter considerandum firmi-
terque conservandum est, quod neque comes neque advocatus
neque aliquis potens neque aliqua iudicaria potestas locum
habet in universis, que utcumque superius collecta sunt inferi-
usque colligenda. Non licet eis infra hęc convivia preparare
nec placita tenere nec denariorum vel pecunie collectionem
ab incolis exigere neque ullam violentiam inferre. Omnes
forenses causę vel si aliqua querela repente oborta fuerit, per
vilem, per constitutos iuratosque iudices iuste legitimeque
finietur. Si necessitas fuerit ad abbatis audientiam referetur.
Qui nunc advocatus¹ inmerito nuncupatur, honorifico nomine
olim defensor ecclesię laudabiliter vocabatur, quoniam sapien-
tia, ratione, armis etiam, si ita res exegisset, omnia, quę
erant ecclesię, viriliter defendebat et vigilanter protegebat.
Rapax non erat nec inferiorum expoliator, sed qui ad sui
tutelam pertinere videbantur, quecumque habere poterant,
sine auferendi² timore secure possidebant. De his vero, qui
modo sunt, ideo dictum est 'advocatus inmerito nuncupatur',
quia nec nominis proprietas admittit, ut huius appellatione
vocabuli fungatur, donec ad adiuvandum et succurrendum ab
his, qui inferius iniuriam patiuntur, fuerit invitatus, hoc est
advocatus. Administrationis istius utilis profectus his tempo-
ribus, heu! in contrarium versus est. Nam afflictis et meren-
tibus, facultatula sua expoliatis, inclamantibus auxilium, nullum
omnino confertur solatum. Voces invocantium is, qui advo-
catus dicitur, dissimulat audire, quem horum districtissimum
vindicem celerrime oportuerat esse. Non eripit inopem de
manu fortiorum eius, egenum et pauperem a diripientibus
eum. Post tantam autem sui desidiam in subveniendis paupe-
ribus irruunt subito nimia impudentia officiales eius, lupi
vespertini, repentinae raptiores in desolatos subditos, denariorum

1) Einen Vogt hatte Marchienne seit dem Jahre 1038. Vgl. die
Urk. Balduins IV. von Flandern bei Warnkönig, Flandr. Staats- und
Rechtsgeschichte III, 2, Nachtrag S. (5). 2) So von ders. Hd. corr.
aus 'offerendi'.

collectionem exigunt in servitio domini sui ad bibendum vinum et ad miscendam ebrietatem¹.

Nunc² vero ad supradictum Amagiensem³ locum, quid iure pertineat, convertamus explicandum. Silva de Giuro, silva de Erleverceis⁴, Gisloldi saltus⁵ adiacet, unicuique sibi adherens usque ad extremum confinium aquosa et pene invia palus. Sciendum vero est, quod silva de Giuro pertinet tantum ad custodiam vilici, de qua nec vendere nec dare ei conceditur, sed rusticis ad domos construendas et ad ignem concedimus faciendum. Hec autem omnia sub tutela Amagiensis prepositi permaneant semper. Trans fluvium est viculus Alnus⁶ nuncupatus ad alundos greges cuiuscumque generis aptissimus, de lignis et materie nundinarum portus indeficiens, Duacense castrum et provintialia loca in circuitu lignorum copia et domorum culminibus indesinenter adimplens. Non solum hunc viculum, sed et Marcenensem et Amagiensem situm sic natura protulit, ut in circuitu eorum undam superfluam pariter gigneret et lutosum bitumen. — —

Fol. 134'. Erat etiam Warlennium supradictum quoddam vicinum praediolum ad sanctos pertinens iuxta quod, ut fama est, minoris prudentiæ minusque provida quedam abbatissa⁷ cuidam militi de genere suo, quod non oportuerat, inconsulte donavit et exinde sibi ecclesiæque dampnum non modicum insipiente ingessit. Idem vero locus modo quidem desertus et sine habitatore inanis videtur et vacuus. Porro, si rursus incolæ redeuntes ibi degerent, ecclesiæ Amagiensis, sicut iam fuerant, parrochiani essent de vivis et mortuis, de decimis ceterisque istiusmodi. Si autem de forensibus causis inibi forte quippiam contingaret, videlicet de banno, de furto, de teloneo, de iuvento vel de his similibus ad prepositum monasterii et ad eius vilicu[m] nichilominus pertineret. — —

Fol. 135 leider $\frac{2}{3}$ unten mit der Scheere abgeschnitten.
Auf fol. 135' liest man:

1) Ueber die Vögte wird in mittelalterlichen Quellen fortwährend geklagt. Vgl. besonders Abbonis Coll. can. c. 2. Charakteristische Beispiele für die Raubsucht und Rücksichtslosigkeit der Advocati bieten Mirac. S. Benedicti (ed. Certain) VI, c. 3; bez. Corbies eine Urk. Roberts II. v. 1016 b. Martène, Collect. ampl. I, p. 379, bez. Senones eine solche Adalberos II. von Metz v. Jahre 1000 in Gallia chr. XIII, instr. 461. 2) Von 'Nunc — semper' andere Hand. 3) Heute 'Wandignies-Hamage'. 4) Statistique archéolog. du Dép. du Nord (1867) II, S. 650: 'La cour et le vivier de Eleverches sur le fossé de Riulai venant de la Scarpe jusqu'à ce vivier'. 5) Wohl der Wald, der in der S. 463 N. 4 angeführten Urk. 'Gislaufait' genannt wird. 6) Alnes. 7) Judith. Vgl. Mir. S. Rict. c. 14, a. a. O. p. 92.

multi] plicia et grandia¹ sub terris inventa satis evidens ostendunt indicium, licet superne non appareant ruinę moeniorum. Inveniuntur quoque in profundo telluris sepe urceoli fictiles, scutulę rubri coloris fuso vermiculatę, necnon et ampullę vitreeę, in quibus aliquantis quidam liquor continetur ita perspicuus, sicut lacrima, in aliquantis vero crematorum caderum cineres et ossillula, sed et erroris sui et superstitionis con² . . .

Folgt fol. 136'—137' c. 20 der Gründungsgeschichte von 'Quamvis profectus — — subripuere'.

Fol. 137'. In Remegiis³ iterum possessionis, de qua agitur, terre ac silvę portio non adeo modica continetur, quam unus de mansionaticis sancti Amandi quinque solidorum annuo censu sibi retinere videbatur. Hic census raro aut vix aut nunquam persolvebatur ex integro. Erat ergo maioris prētii sine utilitate talis conditio ignominiosa. Insuper et in circuitu degentes viam publicam a suis finibus arcebant et per istius terrę nostrę medium contentiose intorquebant. Suam terram undique finetenus studiose excoblebant, istam vero ad animalium suorum pastum violenter sine pretio usurpabant. Hinc querimonię, illinc sepius contentiones et rixę. Fatebantur, quibus fiebat iniuria, commodius ac satius fore rem penitus non haberi, quam cum tali dedecore aliquid possideri. Castellani, id est advocati, auctoritas neque terror neque patrocinium neque suffragium his incommoditatibus nullatenus opitulabatur. Inter hęc quidam Godefridus vir seculo satis idoneus, iustitiarum comitis et causarum fiscalium infra provincia praepositus et procurator strenuus. 'Si hęc', inquit, 'terra, quando vobis neque honori neque utilitati cedit, michi in beneficio daretur, homo abbatis efficerer manibus et sacramento et fidelitate suus essem, tam de me, tam de equis meis famulatum condignum presto haberet maximeque cuncta, que ecclesię esse noscuntur et undecumque contigua sunt et adherent comitatui, fideliter protegerem, supportando etiam fortitas incursiones et incolarum offensiones auxiliando semper adessem'. Itaque inito communi consilio et super hoc corroborato ab omnibusque laudato ita factum est et, que hinc dicta sunt, eo tenore beneficiata sunt ei. De his ita dixisse sufficiat.

In eminentiori pene loco Austrovantensis⁴ pagi a longe conspicabilis posita est villa tempore belli armatorum adversę partis utrinque quasi specula cotidiana Asconium⁵, vel magis

1) Wohl 'saxa' zu ergänzen. Wie aus fol. 136 hervorgeht, war zuletzt von 'beurui municipio' (Beuvry, cant. d'Orchies) die Rede. 2) 'conditoria'? 3) Reumegys bei St. Amand. 4) 'Austrevantensi' Hs. 5) Abscon (arrond. de Valenciennes, cant. de Bouchain).

Absconditum, ut fertur, olim nuncupata huiusmodi videlicet causa. Romanorum exercitus virtutis suę robore Gallia occupaverat, et quedam pars eorum optima quęque et precipua sibi eligens incolendo terras gentium possidebat. Postquam vero Iulio Cęsari sors obtigisset, ut occidentalis orbis plagas Romanę reipublicę pugnando atque domando penitus subigeret, marinos etiam fines contingens triumphando oceanum transfretaret, quamvis cum ingenti labore et diversis preliorum certaminibus universa perdomuit. Cumque orbe subacto omnibusque superatis et rite compositis vexilla victoria retorquens Romam cum triumpho iam redire decrevisset, electam iuventutem et strenuam pugnatorum militiam ex omni Gallia cum duodecim legionibus suis collegit et precipue propter futuram Thessalici belli congressionem, ad quam anxius toto conamine mentis festinare videbatur. Qui vero ex supradicto pago in hac expeditione assignati sunt, ex militaribus stipendiis sufficietes copias habentes, domesticas aut privatas pecunias in supradicta villa terra curaverunt abscondere et Absconditi nomen eidem villa signanter imponere, ut in reditu sui¹ in hanc fortasse patriam seu ipsi seu posteri eorum ex significatione nominis recti tramitis linea ad occulta reconditarum pecuniarum latibula sine errore valerent attingere. Hęc est ethimologia nominis, quod Abscon corrupto modo appellunt. Ita esse, ut dicimus, quorundam, qui ante nos fuerunt, relatione didicimus, qui etiam hoc scriptum se invenisse fatebantur.

Fol. 140^r. Quid inter hęc animadvertis, quid, inquam, censes, huius opusculi lector, opidolorum, viculorum villarumque proportiones significare? Noveris utique dominę RICTRVDIS generaliter quandam universa fuisse, unde hęc residua sibi particulariter adhuc conprobantur² esse. Verum autem ipsam et in vita sua more suo hilariter ea distribuit aliis, hec³ procedente tempore de ecclesia abstracta quibusdam causis exigentibus beneficiata sunt militibus viris. Quicumque enim gesta Francorum legere voluerit et ea diligentius scrutatus fuerit, inveniet procul dubio Francorum regni virtutem quasi aliquatenus degeneratam aliquando extitisse inpotentem ad superandum vel resistendum aliorum regnum viribus aliarumque nationum gravibus et crebris incursionibus. Danorum siquidem barbara gens aquilonaris, scilicet populus ferocissimus, cum valida manu et grandi robore ac bellico apparatu olim de sedibus suis egressi vastos pelagi gurgites et magnos undarum cumulos inperterritu animo superantes infinita navium multitudine oceanum undique pertexerunt. Qui procellosum equor motu instabile, cunctis pręter eos nimium terribile,

1) So Hs. 2) 'conprobante' Hs. 3) 'hoc' Hs.

velut cognatam sibi terram confidenter ingressi, ventorum in cursu, velis tumentibus longe lateque laxata classe pervagantes, cum fuisset in animo stationem figere post laborem, ubi voluntas vel magis oportunitas prestabat, dente tenaci anchora fundabant naves.

Hinc frequenter irruptione feroci Gallorum fines hostiliter penetrantes, modo Morinorum urbem¹ usque ad fundamenta diruunt, civibusque ferro peremptis, suburbana illius igne penitus consumunt, modo Ambianis per Sumnam², Novioni³ per Isam⁴, modo per Sequanam Parisius appulsi urbes, castella ecclesiastique subvertunt, predis ac rapinis nocte dieque insistunt, strages innumeras sine cessatione perpetrant nullique parcentes etati vel sexui, multa milia hominum ferro diversoque modo interficiunt et omnia usque ad consumptionem depopulantur. His cladibus tantisque mortuum generibus Gallicorum reges et palatii proceres impares ad consulendum seu ad arcendum de regno malum publicum⁵ ruinę istius et intollerabilis desolationis patrię pertesi pessimum iniunt consilium sueque animę mortiferum. Persuadent etenim regibus, ut, quoniam infinitus hostium numerus suos violenter irruperat et quęque precipua regni usque inhabitantium necem sibi occupaverat, militum aties et numero et fortitudine ad prelum longe inferiores [congregent⁶], subtrahant interim de possessionibus ecclesiarum, quod superat, et viris fortissimis⁷ per beneficia dividant, distinctis ordinibus novus opponatur exercitus, tribunis, centurionibus, cohortibus cunctisque ad bella promptissimis, quatinus adacta pugnatorum militia hostes prostrati viriliter superentur et regnum deinceps ab extraneis nationibus valido presidio tueatur. Nefandę huius occasionis causa, sicut retulerunt, qui hoc ita opinati sunt, de hereditate sanctorum Dei non formidaverunt plurima impudenter auferre et fidelium Christi victualia ausi sunt dampnabiliter imminuere.

Fol. 142. Battingeiarum⁸ prediolum non est pretereundum, quod in Hainaunensi comitatu situm constat et confine est Montensis comitis fisco, qui Waldreacus⁹ nuncupatur...

Fol. 142'. In supradicta silva quernas arbores natura prius non protulerat, sed humilis come passim silvestria virgulta aliarumque diversarum frondium densitatem. Ut autem rusticorum simplicitas audet asserere, una dierum beata Eusebia virgo superveniens vestisque pellitię manicam collecta glande plenam gestans visa est aptissime serere et locis nemorosis

1) Boulogne. 2) Somme fl. 3) So Hs.; Noyon. 4) Oise fl.
5) 'puplicum' Hs. 6) Fehlt Hs. 7) Darüber von derselben Hand,
wie scheint: 'robustissimis'. 8) Battignies-lez-Binche (Belg., arr. de
Charleroi, cant. de Binche). 9) Waudrez (Belg., arr. de Charleroi, cant.
de Binche).